



प्रतिष्ठा में/ To,  
नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ऑफ इंडिया लिमिटेड  
National Stock Exchange of India Ltd.  
एक्सचेंज प्लाज़ा, प्लॉट नं. सी/1, जी ब्लॉक  
Exchange Plaza, Plot No. C/1, G Block,  
बान्द्रा-कुर्ला कॉम्प्लेक्स, बान्द्रा (पूर्व)  
Bandra-Kurla Complex, Bandra (E)  
मुंबई/Mumbai – 400 051

सं .No. 17565/6/SE/NSEC/SEC  
दिनांक / Date: 16.12.2021

महोदय/महोदया  
Dear Sir/Madam,

विषय: प्रेस विज्ञप्ति – बीईएल को एचएएल से मिला अब तक का सबसे बड़ा एवियोनिक्स आदेश।

**Sub: Press Release – BEL receives biggest Avionics Order ever from HAL.**

सेबी (एलओडीआर) विनियम, 2015 के विनियम 30 के तारतम्य में, हम इसके साथ प्रेस विज्ञप्ति की एक प्रति संलग्न कर रहे हैं जिसका शीर्षक है 'हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (एचएएल) से लड़ाकू विमानों में लगे 20 प्रकार के एयरबोर्न इलेक्ट्रॉनिक सिस्टम के निर्माण और आपूर्ति के लिए बीईएल को 2400 करोड़ रुपये का आदेश मिला'।

Pursuant to Regulation 30 of SEBI (LODR) Regulations, 2015, we are enclosing herewith a copy of the press release titled as '**BEL received an order worth Rs. 2400 crore from Hindustan Aeronautics Limited (HAL) for the manufacture & supply of 20 types of airborne electronic systems to be fitted on the fighter aircraft**'.

सूचना व अभिलेख हेतु।  
This is for your information and record.

सधन्यवाद / Thanking you,

भवदीय/Yours faithfully,

कृते भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड/  
**For Bharat Electronics Limited**

  
एस श्रीनिवास/ S Sreenivas  
कंपनी सचिव / Company Secretary

संलग्न-यथा उपरोक्त।  
Encls: As stated above.

**भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड**

(भारत सरकार का उद्यम, रक्षा मंत्रालय)

पंजीकृत कार्यालय :

आउटर रिंग रोड, नागवारा, बंगलूर - 560 045, भारत

**Bharat Electronics Limited**

(Govt. of India Enterprise, Ministry of Defence)

Registered Office : Outer Ring Road,  
Nagavara, Bangalore - 560 045, INDIA.

CIN : L32309KA1954GOI000787

टेलीफैक्स/Telefax : +91 (80) 25039266

ई-मेल/E-mail : secretary@bel.co.in

वेब/Web : www.bel-india.com

## Press Release

### **BEL receives biggest avionics order ever from HAL for LCA Tejas Fighter Aircraft programme**

**Bengaluru, December 16, 2021:** The LCA Tejas Mk1A programme got a shot in the arm today as Bharat Electronics Ltd (BEL) received an order worth Rs. 2,400 crores from Hindustan Aeronautics Limited (HAL) for the manufacture and supply of 20 types of airborne electronic systems to be fitted on the fighter aircraft.

The order was received by Mr Manoj Jain, General Manager (EW&A)/BEL-Bengaluru from Mr E P Jayadeva, General Manager (LCA Tejas), HAL, in the presence of Mrs Anandi Ramalingam, CMD, BEL, and Mr R Madhavan, CMD, HAL.


The order spanning five years from 2023 to 2028 involves supply of critical avionic Line Replaceable Units (LRUs) related to Digital Flight Control Computers, Air Data Computers, Weapon Computers, LRUs related to Radar Warning Receiver (RWR) and Head Up Display. The LRUs have been indigenously designed and developed by Aeronautical Development Agency (ADA), DRDO Labs, Aeronautical Development Establishment (ADE), Combat Aircraft Systems Development and Integration Centre (CASDIC) and Central Scientific Instruments Organisation (CSIO).

This is the biggest ever order received by BEL for Avionic Systems and will go a long way in ensuring the Indian Air Force's Air Superiority and giving a boost to the Hon'ble Prime Minister's vision of an 'Atmanirbhar Bharat'.

The order for supply of Avionic Systems for 83 Tejas MK1A fighter aircraft will be executed by two Strategic Business Units (SBUs) of BEL: Electronic Warfare & Avionics, Bengaluru, and BEL-Panchkula, Haryana. All the systems will be delivered by BEL to HAL in a ready-to-board condition.

Mrs Anandi Ramalingam, CMD, BEL, said: "We are pleased to receive this order from HAL for the prestigious LCA Tejas Fighter aircraft programme. It will give a big boost to the Government of India's indigenisation drive. BEL is all geared up to supply the critical Avionics LRUs as per the delivery schedule. We look forward to continue our strong partnership with HAL for more such programmes."

Mr R Madhavan, CMD HAL, congratulated BEL for the order and said: "The LCA Tejas programme is an excellent example of the synergy between eminent Indian Defence establishments such as HAL, DRDO and BEL. The current order for the development and supply of 20 types of critical Avionics LRUs for Tejas Mk1A is a shot in the arm for the Make in India and Atmanirbhar Bharat initiatives of the Government of India."

<b>Bengaluru</b>	<b>KRISHNAPPA T R</b>	
<b>December 16, 2021</b>	<b>SR DGM (CORP COMN)</b>	

## प्रेस विज्ञप्ति

### बीईएल को एलसीए तेजस लड़ाकू विमान कार्यक्रम के लिए एचएएल से अब तक का सबसे बड़ा एवियोनिक्स ऑर्डर मिला

**बेंगलुरु, दिसंबर 16, 2021:** आज खुराक के तौर में LCA तेजस Mk1A कार्यक्रम को 'हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (एचएएल) से लड़ाकू विमानों में लगे 20 प्रकार के एयरबोर्न इलेक्ट्रॉनिक सिस्टम के निर्माण और आपूर्ति के लिए भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (बीईएल) को 2400 करोड़ रुपये का ऑर्डर मिला'।

श्री मनोज जैन, महाप्रबंधक (ईडब्ल्यू एंड ए) / बीईएल-बेंगलुरु ने श्री ईपी जयदेव, महाप्रबंधक (एलसीए तेजस), एचएएल से श्रीमती आनंदी रामलिंगम, सीएमडी, बीईएल और श्री आर माधवन, सीएमडी, एचएएल की उपस्थिति में आदेश प्राप्त किया।

2023 से 2028 तक पांच वर्षों के आदेश में डिजिटल फ्लाइट कंट्रोल कंप्यूटर, एयर डेटा कंप्यूटर, हथियार कंप्यूटर, रडार चेतावनी रिसीवर (आरडब्ल्यूआर) और हेड अप डिस्प्ले से संबंधित एलआरयू से संबंधित महत्वपूर्ण एवियोनिक लाइन रिप्लेसेबल यूनिट्स (एलआरयू) की आपूर्ति शामिल है। एलआरयू को स्वदेशी रूप से वैमानिकी विकास एजेंसी (एडीए), डीआरडीओ लैब्स, वैमानिकी विकास प्रतिष्ठान (एडीई), लड़ाकू विमान प्रणाली विकास और एकीकरण केंद्र (सीएएसडीआईसी) और केंद्रीय वैज्ञानिक उपकरण संगठन (सीएसआईओ) द्वारा डिजाइन और विकसित किया गया है।

यह एवियोनिक सिस्टम के लिए बीईएल द्वारा प्राप्त अब तक का सबसे बड़ा ऑर्डर है और भारतीय वायु सेना की वायु श्रेष्ठता सुनिश्चित करने और माननीय प्रधान मंत्री के 'आत्मनिर्भर भारत' के दृष्टिकोण को बढ़ावा देने में एक लंबा रास्ता तय करेगा।

83 तेजस एमके1ए लड़ाकू विमानों के लिए एवियोनिक सिस्टम की आपूर्ति के आदेश को बीईएल की दो रणनीतिक व्यावसायिक यूनिट (एसबीयू) द्वारा निष्पादित किया जाएगा: इलेक्ट्रॉनिक वारफेयर एंड एवियोनिक्स, बेंगलुरु और बीईएल-पंचकुला, हरियाणा। सभी प्रणालियां बीईएल द्वारा एचएएल को रेडी-टू-बोर्ड स्थिति में सुपुर्द की जाएंगी।

बीईएल की सीएमडी, श्रीमती आनंदी रामलिंगम ने कहा: "हम प्रतिष्ठित एलसीए तेजस लड़ाकू विमान कार्यक्रम के लिए एचएएल से यह आदेश प्राप्त करके प्रसन्न हैं। यह भारत सरकार के स्वदेशीकरण अभियान को एक बड़ा बढ़ावा देगा। बीईएल डिलीवरी शेड्यूल के अनुसार महत्वपूर्ण एवियोनिक्स एलआरयू की आपूर्ति करने के लिए पूरी तरह तैयार है। हम इस तरह के और कार्यक्रमों के लिए एचएएल के साथ अपनी मजबूत साझेदारी को जारी रखने की उम्मीद करते हैं।"

श्री आर माधवन, सीएमडी एचएएल ने इस आदेश के लिए बीईएल को बधाई दी और कहा: "एलसीए तेजस कार्यक्रम एचएएल, डीआरडीओ और बीईएल जैसे प्रतिष्ठित भारतीय रक्षा प्रतिष्ठानों के बीच तालमेल का एक उत्कृष्ट उदाहरण है। तेजस एमके1ए के लिए 20 प्रकार के महत्वपूर्ण एवियोनिक्स एलआरयू के विकास और आपूर्ति के लिए वर्तमान आदेश भारत सरकार की मेक इन इंडिया और आत्मनिर्भर भारत पहल के लिए हाथ में एक शॉट है।"